¹ Job. xx, 16. — ² Ibid. 17. — ³ Ibid. 18. — ⁴ Isaï. vii, 15. — ⁵ Job. 21, 22. — ⁶ Ibid. 23. — ⁷ Ibid. 24, 25. — ⁸ Ibid. 26.

beat homo etiam proprias tentationes. « Et detegat cœlum » iniquitates ejus : » cœleste judicium. « Et possessio bonorum ejus ab episcopo¹. » Hæc illi largietur Deus.

XXI. VERBA JOB. « Et non sit mihi a vobis hæc consolatio² : » qua putatis bonis temporalibus gaudendum; cum communia sint piis et impiis : et si quando quis iniquus esset, hinc in eum vindicari : cum Job dicat usque ad sepulcrum permanere bona ista impiis, et non in eos per ea vindicari. « Quid enim? numquid humana est castigatio mea³? » A Deo est mihi castigatio. Itaque et ipse potest consolari, non vos. « Aut quare non irascar? » Nolite ergo me ita consolari : nam impiorum utique felicitatem video. « Respicit ad me, et admiramini⁴ : » tanquam inania dicentem, « Si enim recorder, perturbor⁵. » Indignitates humanæ vitæ, rediens ad affectum præteritum ab isto, in quo nunc est, confitetur. « Et tenentur carnes meæ doloribus : » carnaliter doleo. « Quare impii vivunt⁶? » Quærit ab eis causam, quia dicebant hic in impios vindicari. « Et permanent, sicut vetustate, oves eorum⁷ : » quomodo possunt vetustate perseverare : non enim semper erunt. « Erant autem in manibus eorum bona. » Non tulit eis bona ipsa, cum hæc dicerent. « Imo vero, impiorum lucerna extinguetur⁸ : » claritas temporalis, etiamsi non sicut isti intelligebant. « Deficiant filii ejus bona ejus : » bona quæ eis persuasit, temporalia scilicet, aut Antichristi, aut diaboli. « Videant oculi ejus necem suam⁹. » Significat et hanc prosperitatem ignorari ab his, qui hæc gaudent : in futuro autem ad sensum etiam impiorum perducetur. « Quia nulla voluntas ejus in domo sua post eum¹⁰ : » quia in conscientia sua Do-

¹ Job. xx, 27 et 29. — ² Id. xxi, 2. — ³ Ibid. 4. — ⁴ Ibid. 5. — ⁵ Ibid. 6. — ⁶ Ibid. 7. — ⁷ Ibid. 11. — ⁸ Ibid. 16, 17. — ⁹ Ibid. 19, 20. — ¹⁰ Ibid. 21.

minum non consecuti sunt in tribulationibus. « Licet » numerus mensium ejus dimidiatus sit : » quamvis præsentem coluerit Deum, tamen quia non et futura speravit, quod est plenus mensium numerus. « Ipse enim homicidia » judicat¹. » Quia impii cum persuaserint impietatem per dilectionem carnalium impietatum, futuro sæculo utique occidunt. Non tamen talia homicidia judicant homines, sed solus Deus. « Hic morietur in robore simplicitatis » suæ². » Videtur exequi occulta homicidia, commemorans largum unum, et alium avarum, quia homines abundantes, et largi putantur et boni. « Intestina ejus plena » sunt adipe : » habet lætitiā. « Et medulla eorum diffunditur³ : » intestinorum ; quia non tenet intra se bona sua, sed impendit illa vel in se, vel in aliis. « Itaque scio » vos audacter mihi insistere. » Non enim considerate dicitis. « Quia dicitis : Ubi est domus principis⁴? » vel impiorum vel superbi ; quia putabam hic eis offerri bona, cum plerique etiam pleni his vitam finierint per ea puniendi. « Et ubi est velamen in tabernaculis impiorum? » honor. « Interrogate eos qui transeunt per viam⁵ : » qui non delectantur via, sed transeunt per eam. « Et signa » eorum non ignorabitis : » vel impiorum quæ dant transeuntes, dicentes quid ei futurum sit ; vel a quibus cognoscantur impii. « Quis annuntiabit coram eo viam ejus⁶? » Coram impio viam suam nemo, nisi Dominus annuntiat fiducialiter, quia ipse ei respondet. Et tamen « Et ipse Dominus in sepulcrum deductus est⁷. » Ita merces pietatis non hic speranda est. « Et super acervum vigilavit. » Ante enim ipse resurrexit, quam acervus resurgeret resurgentium. « Dulces fuerunt ei lapides torrentis⁸ : » quos sæculum non subvertit, id est, Discipulos suos. « Et post eum omnis

¹ Job. xxi, 22. — ² Ibid. 23. — ³ Ibid. 24. — ⁴ Ibid. 27, 28. — ⁵ Ibid. 29. — ⁶ Ibid. 31. — ⁷ Ibid. 32. — ⁸ Ibid. 33.

» homo requiritur, et ante eum innumerabiles. » Aut « Post » eum omnis homo, » id est, unus homo : « Et ante eum innumerabiles, » qui nunc in numero hominum deputati sunt. Aut post eum turba credentium, et ante eum Patriarchæ et Prophetæ. « Quomodo ergo consolamini me inaniter¹? præsentia bona vel mala suadentes.

XXII. VERBA ELIPHAZ THEMANITIS. « Nonne Dominus est » qui docet sensum et scientiam²? » Quasi dixerit Job, non eum recte judicare : cum utique reprehendi Deus non possit, nisi per intelligentiam, qua superior est, siquidem ab ipso detur homini. « Et veniet tecum in iudicium³? » ut compareris ei. « Lumen tuum in tenebras conversum » est : » dignitas. « Et dormientem te aqua operuit⁴ : » securum inundatio tribulationis. « An per nebulam dijudicat? » quasi per nebulam videre non possit. « Nubes » latibulum ejus, et non videbitur. » Latent eum quæ in terra sunt. « Et ambitum cœli percurrit : » figuram, non et terram. « Ergo-ne semitam sæculi custodis? » Quasi Job putarit a Deo res humanas non curari. « Quia » capti sunt immaturi⁵ : » secundum se immaturi. Putabant enim se in perpetuum permansuros. Aut certe antequam pervenirent ad sapientiam : sed quia hoc audierant, non quia ista sentiebant isti amici Job. « Et cogitatio » impii longe est ab eo, et implet domos eorum bonis⁶. » Est longe ab eo cogitatio impii, quia non sic facit sicut sperat impius; id est, aut quia placet ei impietas, aut non videt eam. « Videntes justiores erunt⁷ : » intelligentes; quamvis isti non intellexerint, putantes quia hic redditur impiis. « Et inculpabilis subsannabit eos : » impios. « Esto » durus, si sustinueris patiens : » hoc est, dura. « Procul facies iniquitatem a tabernaculo tuo⁸ : » conversationem vel

¹ Job. xxi, 34. — ² Id. xxii, 2. — ³ Ibid. 4. — ⁴ Ibid. 11. — ⁵ Ibid. 13-16. — ⁶ Ibid. 18. — ⁷ Ibid. 19. — ⁸ Ibid. 21 et 23.

vitam tuam, quamvis hæc isti carnaliter dicant. « Et potens illud super aggerem in petram : » adversus id quod dixit : « Flumen decurrens fundamenta eorum. » Quia humiliavit semetipsum : » ipsum lumen. « Et » dices : Elatus est in superbiam : » adversus superbos. « Erue innocentem, et salvaberis munditia manuum tuarum¹. » Noli deficere in bonis operibus, quia curat Deus humana.

XXIII. VERBA JOB. « Et quidem scio, quia de manu mea » est increpatio : » de peccatis meis. « Et manus mea gravis » facta est super gemitum meum. » Ideo me percussisti, ut doleam. « Et venire usque ad solum ejus². » Ut sim tam sanctus, ut perveniam ad eorum numerum, qui sedes ejus sunt. Tunc enim possum dicere vera, et audire : unde et cœli dicuntur sancti. « Et cognoscam causationes, » quas loquetur mihi : » redditiones causarum, quibus se omnia juste judicare demonstrat. « Et sentiam, quæ » annuntiat mihi : » jam proximus ei. « An in multa virtute dijudicabitur mecum³? » ut per potentiam resistat mihi : nequaquam. « Tamen in terrore non abutatur » me : » propter peccata mea, pro quibus timeo modo, cum sum in terrore, non abutatur me. « Cæterum cum » ad eum venero : » in illa libertate, qua ego annumerabor solio ejus, omnia amabo, et non mihi resistet virtus ejus; quamvis modo possit me abuti, utpote peccatore : id est, faciat de me quod vult, etiam cum pœna mea, juste tamen. « Veritas enim et increpatio est ab eo : » id est, non injuste increpat. « Educit in finem iudicium » meum⁴. » Etiam modo corripit, postea manifestabit. « Nam si primus ambulavero, postea non ero⁵. » Non arroganter sperem, non infideliter desperem : hoc est,